
 

Pagina 1 di 3 

Prot. n. e data <<come da segnatura>> 
 

All’ Albo 
Al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO:  DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI UN 
ESPERTO ESTERNO QUALIFICATO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE SUL CAMPO DEL 
PERSONALE AMMINISTRATIVO. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega del Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTI gli articoli 5 e 7-c.6 del D.Lgs. n. 165/2001, in particolare per quanto riguarda il potere di 
organizzazione della Pubblica Amministrazione e la possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non è possibile far fronte con personale interno; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne 
nella Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Circolare n° 02 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
Funzione Pubblica in data 11 marzo 2008; 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133 del 06 agosto 2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina 
delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTI il P.T.O.F. e il Programma Annuale di questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATA la complessità dell’attività che gli uffici amministrativi dell’Istituto sono chiamati a 
svolgere, a fronte dell’ampio ricambio di personale a tempo determinato, verificatosi negli ultimi 
anni in assenza di personale esperto che potesse indirizzare il lavoro dei colleghi; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
51

 -
 1

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 2 di 3 

RISCONTRATA conseguentemente l’esigenza di offrire specifico e costante supporto, nel corrente 
anno scolastico, al personale amministrativo incaricato delle pratiche inerenti l’area della 
contabilità e la gestione del personale; 

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno dell’Istituto una figura professionale in 
possesso dei requisiti che consentono di assumere l’incarico; 

RITENUTO di procedere all'individuazione in argomento mediante avviso pubblico di selezione da 
pubblicare all'Albo dell'Istituzione Scolastica; 

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria; 

DISPONE 

di avviare la procedura di selezione per il reperimento di un esperto esterno qualificato per attività 
di formazione sul campo del personale amministrativo incaricato delle pratiche inerenti l’area 
della contabilità e la gestione del personale presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Lorenzo 
Federici”, secondo quanto di seguito riportato. 

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
La selezione sarà effettuata mediante avviso pubblico rivolto a personale esterno a questa 
Istituzione Scolastica. 
Alla procedura di selezione saranno ammessi gli esperti esterni in possesso di particolare e 
comprovata qualificazione professionale, da dimostrare mediante la dichiarazione dei titoli 
attinenti l’attività oggetto del contratto, allegando il proprio curriculum vitae in formato europeo e 
ogni altra documentazione utile alla valutazione. 

 
La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, al cui giudizio è rimessa la 
scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico. La valutazione terrà conto di:  

a. titoli di studio e culturali; 
b. qualificazione professionale; 
c. precedenti esperienze professionali nel settore di attività di riferimento; 
d. esperienze già maturate in relazione al progetto da svolgere; 
e. progetto di realizzazione delle prestazioni e metodologia che si intende adottare nello 

svolgimento dell’Incarico; 

 
L’incarico sarà conferito per prestazioni occasionali non continuative, non costituisce rapporto di 
impiego, decorre dalla stipula del contratto e si concluderà il 31 luglio 2025. 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
51

 -
 1

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 3 di 3 

 
L’attività sarà retribuita con un compenso orario omnicomprensivo pari a € 25,94. 
Il numero di ore previsto è pari a 120 ore, incrementabili fino a un massimo di 132 ore sulla base 
delle esigenze dell’Amministrazione. 
Saranno remunerate solo le ore effettivamente prestate. 
La spesa sarà imputata al capitolo P.4.1 del Programma Annuale 2024. 

 
La procedura e ulteriori dettagli saranno specificati nell’avviso pubblico. 

 
Il Dirigente Scolastico, Dott. Valeriano Varani, è individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP). 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo online dell'Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

17
51

 -
 1

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U


	OGGETTO:  DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI UN ESPERTO ESTERNO QUALIFICATO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE SUL CAMPO DEL PERSONALE AMMINISTRATIVO.

		2024-11-18T12:29:31+0100
	VALERIANO VARANI




